
 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Acuerdo  de  aprobación  de  la  realización  de  diversos  cursos  de  perfeccionamiento  y 

seminarios,  enmarcados  dentro  del  Acuerdo  específico  de  colaboración  entre  la  Universidad 

Miguel Hernández de Elche y ANPE, Sindicato Independiente. 

 

Vista  la Normativa Reguladora de Estudios Propios de  la Universidad Miguel Hernández de 

Elche, aprobada en Consejo de Gobierno, sesión de 8 de noviembre de 2006, modificada en sesión de 

14 de marzo de 2007 y en sesión de 5 de noviembre de 2008; 

 

Visto el informe favorable del Vicerrector Adjunto de Estudios; 

 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Estudios de la Universidad, el Consejo de 

Gobierno, reunido en sesión de 27 de enero de 2015, ACUERDA: 

 

Aprobar  la  realización  de  los  cursos  de  perfeccionamiento  y  seminarios  reflejados  a 

continuación,  enmarcados dentro del  acuerdo  específico de  colaboración  suscrito  al  efecto  entre  la 

Universidad Miguel Hernández de Elche y ANPE, Sindicato Independiente, cuyo texto íntegro queda 

depositado  en  la  Secretaría  General,  así  como  su  posterior  elevación  al  Consejo  Social  para  la 

aprobación de las tasas correspondientes: 

 

  50 CURSOS DE PERFECCIONAMIENTO 

 

Nombre Precio

1. Actualización de la competencia lingüística en inglés y su didáctica  80€ 

2. Actualización de la competencia lingüística en valenciano y su didáctica  80€ 

3. Actualización de la competencia lingüística en valenciano y su didáctica a 

través de las técnicas audiovisuales 
80€ 

4. Aplicación  de  los  componentes  fonéticos,  léxicos,  estructurales  y 

funcionales básicos del inglés en contextos reales de comunicación 
80€ 

5. Aplicación de las Nuevas Tecnologías en el Aula: La pizarra digital  80€ 

6. Didáctica de las Nuevas Tecnologías en el ámbito educativo  80€ 

7. Dificultades de aprendizaje: bases conceptuales, dislexias, disgrafías  80€ 

8. El acoso escolar en la infancia y la adolescencia: bullying  80€ 

9. El desarrollo de la inteligencia emocional  80€ 

10. El juego como recurso didáctico  80€ 

11. El ordenador en el taller de cuentos  80€ 

12. El  portfolio  europeo  de  las  lenguas.  Un instrumento  para  trabajar  la 

competencia lingüística en el aula a través de las Nuevas Tecnologías 
80€ 

13. Elaboración de programaciones didácticas en Educación  Infantil, Primaria 

y Secundaria 
80€ 

14. Enseñar y aprender en, con y desde internet  80€ 

15. Estrategias de prevención e intervención en las dificultades lecto‐escritoras 
a través del cuento dramatizado 

80€ 

16. Herramientas de inteligencia emocional en el ámbito educativo  80 € 

17. Influencia de los medios de comunicación en la educación  80€ 

18. Inteligencia emocional práctica para docentes  80 € 

19. Intervención docente ante el fracaso escolar  80€ 

20. Introducción al uso de la hoja de cálculo excel en la práctica docente  80€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

21. La acción tutorial en el proceso de enseñanza de aprendizaje  80€ 

22. Las adaptaciones curriculares como medida de atención a la diversidad  80€ 

23. La  importancia de  la  inteligencia  emocional  en  el proceso de  enseñanza‐

aprendizaje 
80€ 

24. La informática en la educación: aplicaciones y estrategias didácticas  80€ 

25. La motivación  como  recurso  en  el  proceso  de  enseñanza‐aprendizaje  en 

todas las etapas 
80€ 

26. La tutoría en educación infantil, primaria y secundaria  80€ 

27. Lengua  y  literatura  inglesa:  estudio  de  la  vida  y  obra  de  autores 
anglosajones de los siglos XIX y XX 

80€ 

28. Medidas de atención a la diversidad en el aula  80€ 

29. Metodología  para  el  desarrollo  y  estimulación  de  la  competencia 

comunicativa de la lengua inglesa 
80€ 

30. Metodología  para  el  desarrollo  y  estimulación  de  la  creatividad  en  el 

ámbito escolar 
80€ 

31. Nuevas  tecnologías aplicadas a  la educación:  la utilización del blog como 

recurso didáctico 
80€ 

32. Nuevas Tecnologías aplicadas al ámbito educativo.   80€ 

33. Nuevos tiempos educactivos.  80€ 

34. Pautas nutricionales para  la mejora del desarrollo  intelectual y emocional 

de niños y adolescentes. 
80€ 

35. Presentaciones eficaces. sobrevivir al power point  80€ 

36. Prevención de riesgos laborales en el contexto escolar  80€ 

37. Psicomotricidad:  la  vivencia  del  cuerpo  en  el  espacio  y  el  tiempo  y  su 

didáctica 
80€ 

38. Recursos y medidas para la atención a la diversidad en el ámbito educativo  80€ 

39. Resolución de conflictos en el aula  80€ 

40. Técnicas de coaching aplicadas al aula  80€ 

41. Técnicas para la prevención y reducción del estrés emocional en el ámbito 

educativo 
80€ 

42. Trastornos de la atención impulsividad, hiperactividad  80€ 

43. Resolución de conflictos en el aula.  80€ 

44. Webtools para la enseñanza de inglés en Primaria y Secundaria  80€ 

45. Informática básica.  35€ 

46. La informática en la docencia.  35€ 

47. Perfeccionamiento de las destrezas básicas de la lengua inglesa.  35€ 

48. Actualización lingüística y de las competencias comunicativas del inglés.  35€ 

49. Perfeccionamiento de las destrezas básicas de la lengua francesa.  35€ 

50. Prevención de riesgos laborales. Seguridad y salud: actualización del marco 

legal en el ámbito educativo. 
35€ 

 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

64 SEMINARIOS 

Nombre Precio

1. Absentismo escolar y violencia juvenil  65€ 

2. Actividades  lúdicas  en  la  educación.  Deportes  tradicionales  de  la 

comunidad valenciana: falucho. Introducción al remo 
65€ 

3. Actividades pre‐deportivas y deportivas en el ámbito escolar  65€ 

4. Actualización de la competencia lingüística en inglés y su didáctica  65€ 

5. Actualización de la competencia lingüística en valenciano y su didáctica a 

través de las técnicas audiovisuales 
65€ 

6. Actualización de la competencia lingüística en valenciano y su didáctica  65€ 

7. Aplicación de  las Nuevas  Tecnologías  para  la  correcta  utilización  de  los 

componentes  fonéticos,  léxicos,  estructurales  y  funcionales  básicos  del 

sistema lingüístico en contextos reales de comunicación  

65€ 

8. Aprendizaje  de  la  lengua  inglesa  expresando  acciones  cotidianas.  Role 

playing 
65€ 

9. Contabilidad: el nuevo plan general contable  65€ 

10. Derechos y deberes del profesorado en los centros públicos  65€ 

11. Desarrollo  de  la  competencia  lingüística  a  través  de  las  Nuevas 

Tecnologías. 
65€ 

12. El acoso escolar en la infancia y la adolescencia: bullying  65€ 

13. El aprendizaje del inglés a través de biografías de personajes históricos  65€ 

14. El  aprendizaje  de  la  lengua  inglesa  a  través  de  cuentos  ,leyendas  y 
canciones 

65€ 

15. El aprendizaje de la lengua inglesa a través de historias de misterio  65€ 

16. El juego como recurso didáctico  65€ 

17. El  portfolio  europeo  de  las  lenguas.  Un  instrumento  para  trabajar  la 

competencia lingüística en el aula. 
65€ 

18. El  senderismo  como  actividad  educativa  para  el  estudio  de  los  temas 

transversales y la educación en valores de los alumnos 
65€ 

19. Elaboración de programaciones didácticas en educación infantil, primaria y 

secundaria 
65€ 

20. Enseñar y aprender en, con y desde internet  65€ 

21. Estrategias de prevención e  intervención en  las dificultades  lectoescritoras 
a través del cuento dramatizado 

65€ 

22. Expresión oral y escrita de la lengua inglesa: registro formal  65€ 

23. Herramientas de inteligencia emocional en el ámbito educativo  65 € 

24. Influencia de los medios de comunicación en la educación  65€ 

25. Inglés : aprendizaje de destrezas orales  65€ 

26. Inglés oral básico  65€ 

27. Inglés oral medio  65€ 

28. Inglés oral avanzado  65€ 

29. Inglés por destrezas  65€ 

30. Inteligencia emocional práctica para docentes  65 € 

31. La  importancia de  la  inteligencia  emocional  en  el proceso de  enseñanza‐

aprendizaje 
65€ 

32. La importancia de la nutrición en la educación infantil  65€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

33. La lengua inglesa: su aplicación en el aula  65€ 

34. La multiculturalidad. Nuevo reto de la educación  65€ 

35. La utilización correcta de los componentes fonéticos ,léxicos , estructurales  

y funcionales básicos del inglés en contextos reales de comunicación 
65€ 

36. Las adaptaciones curriculares como medida de atención a la diversidad  65€ 

37. Las habilidades sociales y su práctica en el ámbito educativo  65€ 

38. Las matemáticas en el ámbito educativo  65€ 

39. Las TIC’s para la gestión del aula  65€ 

40. Las TIC’s: su aplicación en la actividad docente  65€ 

41. Lengua inglesa: aprendiendo las culturas de diversos países  65€ 

42. Matemagia en la enseñanza  65€ 

43. Medidas de atención a la diversidad en el aula  65€ 

44. Metodología  para  el  desarrollo  y  estimulación  de  la  competencia 

comunicativa de la lengua inglesa  
65€ 

45. Nuevas  tecnologías aplicadas a  la educación:  la utilización del blog como 

recurso didáctico 
65€ 

46. Nuevas tecnologías aplicadas al ámbito educativo  65€ 

47. Nuevas tendencias en la didáctica de las ciencias experimentales  65€ 

48. Presentaciones eficaces. sobrevivir al power point  65€ 

49. Prevención de drogodependencias en el ámbito educativo  65€ 

50. Prevenir los problemas de la voz  65€ 

51. Primeros auxilios en el ámbito educativo 65€ 

52. Programación y unidades didácticas  65€ 

53. Psicomotricidad:  la  vivencia  del  cuerpo  en  el  espacio  y  el  tiempo  y  su 

didáctica 
65€ 

54. Recursos y medidas para la atención a la diversidad en el ámbito escolar  65€  

55. Resolución de conflictos en el aula  65€ 

56. Técnicas de coaching aplicadas al aula  65€ 

57. Técnicas  de  comunicación  y  documentación  administrativa  en  centros 

docentes 
65€ 

58. Técnicas para la prevención y reducción del estrés emocional en el ámbito 

educativo 
65€ 

59. TIC’s aplicadas a la práctica docente  65€ 

60. TIC’s para enseñar y aprender  65€ 

61. Utilización de estrategias de aprendizaje de la lengua inglesa, incluidas las 
tecnologías de la información y la comunicación en el ámbito educativo. 

65€ 

62. Utilización de Excel básico para la gestión del aula y sus aplicaciones en la 
docencia 

65€ 

63. Utilización  de  la  lengua  inglesa  como  instrumento  de  acceso  a  la 

información y como herramienta de aprendizaje de contenidos diversos 
65€ 

64. Webtools para la enseñanza de inglés en Primaria y Secundaria  65€ 

 


